Quatuor genera sunt hominum ex quibus non si
fi vnum est quod faciat bonum. Quidam sunt qui
Deum nec intelligunt nec requirunt, & hi mor-
tui sunt: alij intelligunt sed non requirunt & hi
impii sunt: alij requirunt non autem intelligunt
& hi fatui sunt, alij & intelligunt & requirunt &
hi sancti sunt.

Vigilet aduersus carnem vigor disciplinæ.
Salutis optimus thesaurus est timor Domini. B.
Gregorius ait. Qui virtutes sine humilitate con-

grega-

gregat, est quasi qui in ventum puluerem portat.

Angelis conciliare nos debemus per occulta signa, Deo per puritatem cordis, hominibus per apta opera. Occulta signa sunt gemitus, suspiria, usus cilicij & cetera poenitentiae insignia, quæ Deo placent.

Quatuor sunt genera hominum regnum cœlorū possidentium, alij ad id compelluntur ut pauperes necessarij: alij furantur qui laudem humam vitant, alij mercantur, qui dant pauperibus temporalia.

Alij violenter rapiunt qui relinquunt omnia & sequuntur Christum.

Duo sunt in quibus consistit nostra salus, iustificatio & glorificatio.

Quatuor sunt quæ impediunt Confessionem, desperatio, pudor, spes timor.

Quatuor esse dicuntur quæ nostræ deuotionis gratiam adaugent, consideratio peregrinationis, desiderium vitæ perennis, memoria peccatorū, recordatio poenarum.

Triforme est exercitium electorum, assiduitas lectionis, austertas iejuniorum, instantia rationum.

In Canica.

Ego infrenabo ostuum laude mea ne interea. Ne intuitu facinorum tuorum nimiam incurras tristitiam, atque ita tanquam effrenis equus desperatus in præceptraas & pereas.

Magna & rara virtus est profectio ut magna licet operantem magnum te esse nescias, & manifesta omni-

190 DE DISCIP. ECCLES.

Omnibus te solum latere tuam sanctitatem. Nomen Iesu excogitatum extinguit omnia peccata. Primò infundenda compunctione. 2. deuotio. 3. penitentia labor. 4. pietatis opus. 5. orationis studium. 6. contemplationis otium. 7. plenitudo dilectionis. Prelati sibi commissis semper volunt esse formidini utilitati raro.

Pauci profecto qui utiliter, pauciores, qui & humiliter prosunt. In terra sanctorum iniqua gessit & non videbit gloriam domini. Timeant clerici, timeant ministri domini, qui in terris sanctorum quas possident tam iniqua gerunt, ut stipendijs quod sufficere debeat minimè contenti superflua, quibus egeni sustentandi forent, sibi impiè sacrilege que retineant, & in usu suæ superbie atque luxuriae victimum pauperum consumere non vereantur dupli profecto iniquitate peccantes, quod & aliena eripiunt, & sacris in suis vanitatibus & turpitudinibus abutuntur.

Esaïæ 30. Posuerunt me custodem in vineis,

Causa pugnandi intentio corrigendi.

Vineæ Ecclesiæ. id est, fides populi.

Esaïæ 5. virtutes palmites vineæ.

Meliuscule custodio vineam.

Vineis Dominicis ingerentes,

Fures sunt & latrones, non cultores neque custodes vos obseruatores ciborum, morum neglectores. Ministri Christi sunt & seruiunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis Domini cui honorem non deferunt, pro huiusmodi volunt esse & sunt Ecclesiarum Archidiaconi, Archiepiscopi, Decani, Episcopi, praepositi. Esaïæ 28. Ecce in pace mea

amara

amaritudo amarissima amara prius in nece martyrum, amarior postea in conflitu hæreticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum. Intestina & insanabilis plaga Ecclesie est. Quantum mali venit de ignorantia nostri. Ezech. 3. Recessit zelus meus à te ultra non irascar tibi. Cant. 46. In Ecclesia lectus in quo quiescunt claustra sunt & monasteria. Laquearia verò bene instituti clerici mansueti & disciplinati mores, riteque administrata officia. Ex regula nostra nihil operi Dei licet præponere. Discretio omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit & decorem etiam & perpetuitatem. Ordinatione tua perseverat dies, diem vocat virtutem. Discretio non tam virtus quam quædam moderatrix & auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, & morum doctrix. Mala melioribus curabo corrigere artibus diluere lachrymis, punire ieunijs cæterisque sanctæ laboribus disciplinæ.

Cohabitationem virorum & fœminarum in his, qui vouere continentia, Ecclesia vetat. Cùm fœmina semper esse & non cognoscere fœminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? Quod minus est non potes, & quod maius est vis ut credam tibi? Lectus tuus ad lectum eius in camera, oculi cui ad oculos eius in colloquio, manus tuæ ad manus eius in opere & continens vis putari? Longè plus nocet falsus Catholicus, quàm si verius appareret hæreticus. Ecclesia Dei sponsa est, studendum ergo ornati. Sponsæ ornatus in bonis moribus, operibus & ordinibus consistit.

Mali pastores sua quærunt diligunt numera. Incidunt mundi & ornati, circum amicti varietatibus

tatibus tanquā sponsa procedēs dethalamo suō;

Exuberat illis congeries vasorum argenteorū & aureorum, mensarum luxuries, rerum affluentia, vestium splendor de bonis sponsæ. Inde est quod inops nuda & pauper relinquitur facie exangui, hispida, inculta, miseranda. Propter hoc non est hoc tempore custodire, sed perdere, non est defendere, sed exponere, non est instituere sed prostituere, non est ornare sponsam sed spoliare, non est pascere gregem sed mactare & deuorare dicente de illis domino. Qui deuorant plebem meam ut cibum panis & quia comedenter & locum eius desolauerunt & in Osea. cap. 4. Peccata populi mei comedent quasi dicat peccatorum precia exigunt & peccantibus debitam sollicitudinem non impendunt.

Quem dabis mihi de numero præpositorum, qui non plus inuigilet subditorum marsupijs euacuandis, quam vitijs extirpandis.

Vbi qui orando flectat iram, prædicet annum placabilem Domino.

Leuiora loquimur grauiora grauius manet superplicium.

Sine causa tantum his vel illis immoramur, quia non audiunt nos, sed si literis forsitan mandentur ista quæ dicimus designabuntur, legere & si forte legerint mihi indignabuntur, quamvis rectius sibi hoc facerent, propterea relinquamus illos non inuentores sponsæ sed venditores, & inquiramus illos à quibus sponsa se inuentam loquitur. Et quidem virorum Apostolicorum sortiti sunt ministerij locum, licet non zelum.

Succel-

Successores omnes cupiunt esse imitatores pauci. O vitinam tam vigiles reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad Cathedram, vigilarent utique sollicitè seruantes sibi creditam fidem, immò verò euigilarent, pro semetipsis nec sinerent de se dici, amici mei & proximi mei aduersus me appropinquauerunt & steterunt.

Iusta omnino querimonia, nec ad vllā iustius, quam ad nostram referenda erat. Parum est nostris vigilibus quod non seruant nos, nisi & perdant. Alto quippè demersi obliuionis somno ad nullum Dominicæ cominationis tonitruum expurgiscuntur, ut vel suum ipsorum periculum expauescant. Inde est ut nō parcant suis, qui non parcunt sibi perimentes pariter & pertinentes die ac nocte, id est, in vita & morte sua. Isaiae 62. Super muros tuos Hierusalem constitui custodes, tota die ac nocte in perpetuum non tacebunt, id de angelis dictum etiam accommodari ad Ecclesiæ præfectos potest. Qui mittit oves in pascua absque custode, pastor eit non ouium sed luporum. Quærit anima verbum, cui consenserat ad correctionem, cui conformetur ad decorum cui innitatur ad virtutem, cui maritetur ad fecunditatem, quo fruatur ad iucunditatem quo illuminetur ad cognitionem quo reformatur ad sapientiam. Beata mens, quam sibi totam vindicant sapor boni, & odium mali.

Is animæ decor est mentis ingenuitas sollicita servare cum conscientia bonæ famæ integritatem. Ecclesia est ordinatissima & dispositissima ciuitas. Quo maior districtio eò maior directio. Vbi rigor ibi vigor.

N

Eleē-

Eleemosynæ sunt correctio, consolatio, doctrinæ exhortatio, & vniuersa quæ ad commoda spectare videntur. Corrumput bonos mores exempla mala. Quod si infatuati sunt Ecclesiæ principes, plebes vnde salientur.

Factus est sacerdos fisci populus, ut licentius populus sicut sacerdos fiat.

Deus bone[quantæ] sunt hodie filiiæ Babylonis, Forensi iure plus vteris quam Ecclesiastico.

Bonum vulnus, de quo virtus egreditur.

Oculi Ecclesiæ Doctores sunt, crines plebes credentium, quid magis afficit, quam compositi crines. Melior est infirmitas Monachi quam secularis benefaciens: Fons Doct. hactenus auditores. Præpropere satis & proteruè nimis ad Ecclesiæ properatis honores: Custodes ciuitatis doctores sancti scripturæ interpretes.

Graue & onerosum satis est pallium curiarum & administrandæ necessitatis sollicitudo. Dedisce Babylonis filia esse, barbaros depone mores, Auris zeli audit omnia.

Pulcherrima mulierum est Ecclesia quæ singulorum animarum pulchritudo est.

Thre. 4. Candidiores Nazaræi eius niue nitidores, lacte rubicundiores, ebore antiquo, sapphiro pulchriores. Denigrata est super carbones facies eorum. Non leuiter ad perfectionis culmen attingitur, sed paulatim virtutum gradibus ad apicem charitatis per violentiam peruenitur.

Virtus vult doceri cum humilitate, haberi cum amore, queri cum labore.

Ego mihi præsum & mores compono, & memet ipsum

ipsum iudico, me ipsum apud me ipsum accuso,
sæpè etiam condemnō nec imputum dimitto,
& vitam ordino. Consuetudo est secunda natura.
Quid est virtus? filia rationis sed magis gratiæ.
Bona voluntas origo omnium bonorum & vir-
tutum. Mala voluntas origo omnium malorum &
vitiorum. Hæc est hominis perfectio Dei simili-
tudo. Multi multa sciunt sed seipsoſ neſciunt.

Alios inspiciunt & ſeipſoſ deſerunt.

Illi irascitur Deus quem peccantem nō flagellat.
Quem flagellando non emendat in futuro dānat.
Notitia peccati initium eſt salutis.

Nihil mihi contrarium eſt niſi ego ipſe.

Si me non inspicio neſcio me iplum.

Accusat me conscientia, testis memoria oblecta-
mentum tormentum, ratio iudex, timor tortor,
voluntas carcer. Quotquot fuerunt oblectamen-
ta mala tot erunt tormenta dira in poena, inde
punimur vnde delectamur.

Condigna ſatisfactio eſt mala facta corrigere &
correcta non reiterare.

Columnæ. 7. ſunt. 1. bona voluntas. 2. memoria
beneficiorum Dei. 3. eorū mūdum. 4. animus liber.
5. ſpiritus rectus. 6. rationalis animus. 7. Illumi-
natio animi. Bona conscientia eſt, quæ p̄æterita
peccata punit & punienda committere refugit.

Liber Bernhardi de Ordine vite & morum iſtitutione.

Nunquam pertinaciter aliquid affirimes aut ne-
ges, ſed ſint tuæ affirmatiōnes vel negationes du-
bitationis ſale conditæ.

Sacerdotales viros quærimus, qui plures habe-
mus ſacerdotes.

Ille summus melliflui oris Gregorius ait.
Quæ ad vsum accepimus vitæ, ad vsum conuen-

timus culpx. *Gregorius.*

Qui cœlestis vitæ dulcedinem, quantum possibi-
litas admittit, perfectè cognoverit ea quæ in ter-
ris amauerat libenter cuncta derelinquit.

Vt clavis clavo expellitur, ita & prava bonis su-
peruenientibus eliminantur.

Cui Christus dulcessit ei amarescit mundus,
Pennæ columbæ sunt perfecti in sancta Ecclesiæ.
Initiū salutis notitia peccati est 1. gradus est pœ-
nitentia. 3. gradus est dolor. 4. Confessio oris. 5.
maceratio carnis. 6. Correctio operis in appara-
tu 7. gradus est perseverantia. vera est illa feren-
tia. Qui cùm emendare possit negligit, participē
se dubio procul constituit.

Septem gradus Obedientiæ. 1. obediens libenter.
Simpliciter. 3. hilariter. 4. velociter. 5. adimplere
vitaliter. 6. humiliter 7. indesinenter.

Vbi proh dolor reperiemus Episcopos, qui post
acceptam dignitatē in humilitate se contineant.
Malè viuunt & subiectos male vivere volūt, dia-
bolus ad aquilonem sedem vult ponere, super-
bus quispiam & impius super suos similes à chari-
tatis calore vel sapientiæ luce alienus prin-
cipatum appetit vel adeptum teneret. Animarum
nec casus reputatur nec salus. Sunt de Christi pa-
trimonio nimis incrassati, impinguati, dilatati.
Archipræbyter ad summum implet manticam
suam. Est eis histrionicus habitus, meretricius ni-
cor regius apparatus. Aurum in calcarib. aurum
in frenis & cellis. Plus nitent calcaria quam al-
taria

garia. Ecce in pace mea amaritudo amarissima.
Intuere quomodo incedunt nitidi, & ornati circumamicti varietate tanquam sponsus de thalamo suo.

Ex sermone ad Pastores in Synhoda congregatos.

Speculum vestrum est sanctum Euangeliū. Quantam dignitatem contulit vobis Deus, quanta est prærogativa ordinis vestri? prætulit vos Imper. & regibus, prætulit ordinem vestrum omnibus ordinibus (vt altius loquar) prætulit vos angelis & archangelis thronis & dominationibus. Multi sunt Catholici prædicando qui sunt hæretici operando. In frenis in sellis quid facit aurū. In vestimentis tantus ornatus? In cibis tam superfluous apparatus. Quis obsecro laicorum audius querit temporalia, & ineptius utitur acquisitis. Confonenit vita verbis. Sicut populus sic & sacerdos, sicut laicus sic & clericus. Clerici sine labore volunt possidere totum mundum. Irreuerenter abutimini eleemosynis pauperum. De patrimonio crucis Christi non facitis codices in Ecclesijs, sed pascitis pellices in thalamis vestris, impinguatis carnes, adornantis equos phalerantes pectora & capita deaurando lapides sanctuarij, i. sacerdotes. Dolor capitis in membra redundat,

Capita populi sunt sacerdotes. Esaiæ. I. c.

Omne caput languidum. & omne cor mærens. Languent prælati Ecclesiæ in cupiditatibus suis. Propriam matrem euiscerant vt se pariant in honorem. Ideo dant vobis elemosynas & primitias suas, vt vestris precibus & meritis propitietur eis Deus vt introducantur ad illum.